
 
 
 

 

CITTA’ DI MONOPOLI 
 

DETERMINAZIONE N° R.C.G.01099_2015 
DEL08/09/2015  
 
N° Det.Sett.IV-Integ RCS 00097/2015  del 08/09/2015  

 
AREA ORGANIZZATIVA: EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 
E AMBIENTE  
 
Dirigente: AMEDEO D'ONGHIA  
 
Responsabile del Procedimento:GIUDITTA AMODIO  
 
Estensore della Determina:  
 

 
OGGETTO:D.Lgs. 152/2006, L.R. 44/2012, R.R. 18/2013. Nuovo Ospedale del 
Sud-Est barese Monopoli – Fasano. Procedura di VAS relativa alla “Variante al 
PUG” Formalizzazione della proposta di variante al PUG.  

 

 
 
 
Visti gli atti d'ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del 

Comune   quindici   giorni   consecutivi   dal ________ al ________ N. __________ Registro   delle 
pubblicazioni. 

 

□è divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la regolarità finanziaria. 

 

 
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
  

 
Lista di distribuzione: 
 
 
REGIONE PUGLIA - SERVIZIO ECOLOGIA - Ufficio Programmazione, Politiche energetiche, 
VIA e VAS  
  



Premesso che  

a seguito della sottoscrizione in data 13.03.2014 dell'APQ "Benessere e Salute” tra 

Regione Puglia e Ministero dello Sviluppo Economico, con DGR n. 1340/14 è stato approvato 

l'avvio della fase diprogettazione dell'intervento per la realizzazione del Nuovo Ospedale di 

Monopoli - Fasano perconsentire l’espletamento delle procedure di gara pubblica per 

l’affidamento delle attività di progettazioneclinico gestionale e progettazione tecnica 

preliminare e definitiva; 

Preso atto  

dell’esito della Conferenza di Servizi del 20.10.2014, convocata ai sensi dell’art. 14 della 

L.241/1990, nella quale, anche a seguito degli opportuni approfondimenti istruttori effettuati 

da questa A.O.,  si è proceduto all’individuazione dell’area su cui edificare la nuova struttura 

ospedaliera; 

dello Studio di Fattibilità redatto dall’ing. Francesco La Volpe ed approvato dal D.G. ASL 

BA con deliberazione n. 2322/2014; 

delle risultanze degli incontri tenutisi presso l’Assessorato alla Sanità della Regione 

Puglia in data 27.07.2015, 6.08.2015 e 3.09.2015 allo scopo di verificare l'iter amministrativo 

più appropriato e veloce per il rilascio delle autorizzazioni in materia ambientale (VIA e VAS) 

relative alla realizzazione del nuovo ospedale e concordare un crono-programma dei lavori 

che renda possibile la validazione del progetto definitivo entro i primi giorni del mese di 

dicembre; 

Considerato che 

la realizzazione del nuovo ospedale interessa un’area attualmente tipizzata come 

“Contesti a prevalente funzione agricola da tutelare e rafforzare”nel vigente PUG/S del Comune 

di Monopoli, ragion per cui è necessario operare una preliminare variante urbanistica che - 

trattandosi di un’opera pubblica - può essere realizzata ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 

327/2001, ovvero per mezzo di una variante semplificata secondo le modalità e le procedure 

definite dall’art. 19, co. 2 e ss. del DPR 327/2001, dell’art. 16 della L.R. 16/2001 e della L.R. 

3/2005; 

ai sensi del D.Lgs. 152/2006, della L.R. 44/2012 la suddetta variante è soggetta alla 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in virtù di quanto disposto dall’art. 4, 

co. 3 del R.R. 18/2013; 

ai sensi dell’art. 2 della L.R. 44/2012, il Comune di Monopoli assume il ruolo di Autorità 

Procedente nella procedura di VAS, ragione per cui, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 44/2012, ad 

esso è demandato il compito di dare avvio alla procedura di VAS previa formalizzazione della 

proposta di variante in questione, 

 

 



Richiamate 

la nota prot. 41575 del 25.08.2015 con la quale il Comune di Monopoli ha trasmesso al 

Servizio Ecologia della Regione Puglia la documentazione necessaria all’avvio della fase di 

scoping della VAS (con contestuale richiesta di riduzione dei tempi della fase di impostazione 

della VAS, di svolgimento della procedura di verifica di assoggettabilità a VIA nell’ambito della 

procedura di VAS e conseguente assunzione da parte della Regione Puglia del ruolo di 

Autorità Competente per entrambe le procedure); 

la nota prot. n. 11873 del 4.09.2015 del Servizio Ecologia della Regione Puglia, con la 

quale, con riferimento all’avvio della fase di consultazione della VAS, si rappresentava 

l’esigenza di acquisire documentazione integrativa, tra cui, copia dell’atto di formalizzazione 

della proposta di variante; 

Visti 

lo Statuto Comunale, 

il D.Lgs. 267/2000, 

il D.Lgs. 152/2006, 

la L.R. 44/2012, 

il R.R. 18/2013, 

il D.P.R. 327/2001, 

la L.R. 13/2001, 

la L.R. 3/2005 

DETERMINA 

in virtù delle premesse e delle considerazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si 

intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare formalmenteil Documento Programmatico Preliminare ed il Rapporto 

Preliminare di Orientamento relativi al Nuovo Ospedale del Sud Est Barese Monopoli – 

Fasano allegati al presente atto,ai fini dell’approvazione della variante urbanistica ai 

sensi degli artt. 10 e 19 del D.P.R. 327/2001, dell’art. 16 L.R. 13/2001 e dell’art. 12 della 

L.R. 3/2005; 

2. di trasmettere la suddetta documentazione al Servizio Ecologia della Regione Puglia ai 

fini dello svolgimento della procedura di VAS nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. 

44/2012 e dal R.R. 18/2013;  

3. di disporre la pubblicazione della suddetta documentazione sull’Albo Pretorio on-line 

del Comune e sul sito web istituzionale. 

 



 
 

Il Dirigente 
A.O. IV Tecnica - Edilizia Privata, Urbanistica ed Ambiente 

 
ing. Amedeo D’Onghia 

 


